

Số: 40 /KH – THPTND

Đăk Mil, ngày 13 tháng 3 năm 2024

KẾ HOẠCH

Truyền thông về giáo dục và đào tạo năm 2024

Thực hiện Kế hoạch số 33/KH-SGDĐT ngày 05/03/2023 của Sở Giáo dục và Đào tạo về Kế hoạch Truyền thông về giáo dục và đào tạo năm 2024. Trường THPT Nguyễn Du xây dựng Kế hoạch thực hiện Truyền thông về Giáo dục và Đào tạo năm 2024, cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

Đẩy mạnh công tác truyền thông về hoạt động của ngành giáo dục và đào tạo trong thực hiện nhiệm vụ; chủ động, kịp thời truyền thông về các hoạt động chỉ đạo, điều hành, chủ trương, chính sách, pháp luật về giáo dục và đào tạo của ngành tới cán bộ, công chức, viên chức, giáo viên, học sinh và toàn xã hội.

Cung cấp đầy đủ, toàn diện, kịp thời các thông tin về hoạt động quản lý nhà nước, thành tựu, thách thức và những vấn đề đặt ra của ngành Giáo dục, lĩnh vực giáo dục tới lãnh đạo từ tỉnh tới các địa phương, cán bộ quản lý, giáo viên, nhân viên trong toàn ngành, nhân dân

Truyền thông các kết quả nổi bật về giáo dục, các tấm gương người tốt việc tốt trong ngành đến toàn xã hội. Tạo sự hiểu biết, đồng thuận và đánh giá đúng về những đổi mới và thành quả của ngành. Nhận diện, xử lý kịp thời và ngăn chặn hiệu quả các sự cố truyền thông trong giáo dục và đào tạo.

2. Yêu cầu

Tập trung đẩy mạnh hoạt động truyền thông chính sách về GDĐT. Tạo điều kiện để học sinh, phụ huynh, người dân, giáo viên, cán bộ quản lý và nhân viên nhà trường tiếp cận, tham gia góp ý, phản biện trong quá trình đề xuất, xây dựng chính sách.

Công tác truyền thông có trọng tâm, chủ động và hiệu quả. Kịp thời nắm bắt, tiếp nhận, thông kê, phân tích và xử lý các thông tin góp ý, phản biện của học sinh, phụ huynh, giáo viên, cán bộ quản lý và người dân trên địa bàn để điều chỉnh về các chủ trương, kế hoạch của nhà trường tham mưu cho Sở GDĐT về các chủ trương, chính sách về giáo dục và đào tạo.

Chủ động thông tin, giải thích kịp thời về các hoạt động, chỉ đạo điều hành, chủ trương, chính sách, pháp luật về giáo dục và đào tạo tới cán bộ, giáo viên, nhân viên, học sinh và toàn xã hội.

Chủ động xây dựng kế hoạch truyền thông cụ thể cho các chủ trương, chính sách, chỉ đạo lớn của ngành Giáo dục, của địa phương về giáo dục và đào tạo để có tác động sâu rộng nhằm lan tỏa tích cực, tạo sự đồng thuận cao trong xã hội.

Thực hiện Quy chế phát ngôn và cung cấp thông tin cho báo chí theo quy định của pháp luật.

II. NỘI DUNG TRUYỀN THÔNG

- Truyền thông các chủ trương, chính sách của Đảng, pháp luật của Nhà nước về GDĐT, về các hoạt động chỉ đạo, điều hành của Sở GDĐT; Kế hoạch nhiệm vụ, giải pháp trọng tâm năm học 2023 - 2024, 2024 - 2025 của ngành Giáo dục.

- Truyền thông các kết quả nổi bật về giáo dục và đào tạo; các tấm gương người tốt, việc tốt điển hình tiên tiến, cách làm hay, các mô hình hiệu quả, sáng tạo trong ngành đến toàn xã hội.

- Truyền thông định hướng dư luận; đấu tranh với những quan điểm sai trái, những thông tin không đúng về Sở GDĐT và ngành Giáo dục.

- Các chủ trương, chính sách của Đảng, Nhà nước, đặc biệt là những chính sách mới về giáo dục và đào tạo; các hoạt động của lãnh đạo Đảng, Nhà nước, các Ban, Bộ, Ngành trung ương liên quan đến lĩnh vực giáo dục và đào tạo.

- Việc triển khai thực hiện đổi mới chương trình, sách giáo khoa giáo dục phổ thông; triển khai chương trình, sách giáo khoa giáo dục phổ thông 2018. Tuyên truyền về công tác đánh giá học sinh THCS và học sinh THPT theo Thông tư số 22/2021/TT-BGDĐT ngày 20/7/2021 của Bộ trưởng Bộ GD&ĐT về Quy định đánh giá học sinh THCS và học sinh THPT. đổi mới phương pháp dạy học và kiểm tra đánh giá tích cực theo định hướng phát triển năng lực học sinh; về tính chủ động, linh hoạt của nhà trường và năng lực tự chủ, sáng tạo của tổ chuyên môn, giáo viên trong việc thực hiện Chương trình Giáo dục phổ thông 2018.

- Truyền thông về Đề án “Xây dựng xã hội học tập” giai đoạn 2021- 2030, về tổ chức triển khai thực hiện xây dựng các mô hình học tập gồm “Đơn vị học tập” cấp huyện, tỉnh.

- Giáo dục lý tưởng cách mạng, đạo đức, lối sống văn hóa cho thanh niên, thiếu niên, nhi đồng trên không gian mạng, về xây dựng văn hóa học đường

- Các văn bản hướng dẫn thực hiện chế độ chính sách cho CBGV, NV và học sinh.

- Tuyên truyền về các tập thể, cá nhân điển hình tiên tiến, gương “Người tốt – Việc tốt” trong ngành Giáo dục và trong nhà trường; các tổ chức cá nhân có đóng góp cho ngành Giáo dục.

- Tuyên truyền về các hoạt động nổi bật của đơn vị.

- Việc thực hiện Học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh; Quy định về đạo đức nhà giáo; công tác xây dựng văn hoá học đường, giáo dục tư tưởng chính trị, đạo đức lối sống, ý thức chấp hành pháp luật, phòng chống bạo lực học đường, phòng chống tệ nạn xã hội.

- Tuyên truyền về công tác giáo dục hướng nghiệp và phân luồng học sinh; công tác tổ chức kỳ thi THPT quốc gia 2024, 2025.

III. HÌNH THỨC TRUYỀN THÔNG

Tuyên truyền trên trang thông tin điện tử của đơn vị: <http://c3nguyendu.daknong.edu.vn>

Tuyên truyền trên các trang facebook, các panpage, zalo.

Tuyên truyền trong các cuộc họp định kì của cơ quan, đơn vị, truyền truyền trong các cuộc họp phụ huynh.

Truyền truyền trong chương trình phát thanh giữa giờ....

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Ban giám hiệu: Xây dựng kế hoạch triển khai thực hiện, chịu trách nhiệm về công tác truyền thông nhà trường; kiểm duyệt thông tin bài, ảnh khi đưa lên cổng TTĐT nhà trường và các trang mạng xã hội.

2. BCHCĐ: Phối hợp đẩy mạnh truyền thông đến công đoàn viên nhà trường, Tăng cường công tác phản biện xã hội, kịp thời đề xuất, giải quyết, xử lý các vấn đề nổi cộm trong dư luận.

3. Đoàn thanh niên: Triển khai tuyên truyền trong ĐVTN nhà trường, đổi mới hình thức nhằm nâng cao hiệu quả công tác truyền thông; Tích cực truyền thông qua mạng xã hội qua các trang zalo, facebook.

4. Tổ Ngữ văn- TD-GDQP: Chủ động viết bài phản ánh về những hoạt động của nhà trường, giới thiệu các nhân tố điển hình để đăng lên cổng TTĐT của trường, của Sở Giáo Dục và Đào tạo, của Sở Giáo Dục và Đào tạo, của Sở Giáo Dục và Đào tạo kiểm tra, xử lý các tin bài, hình ảnh không phù hợp.

5. Cán bộ, giáo viên, nhân viên trong nhà trường: Tích cực đẩy mạnh tuyên truyền trong học sinh và phụ huynh về các chủ trương của nhà trường; định hướng dư luận trong học sinh; giới thiệu và viết tin bài về các gương điển hình tiên tiến.

Trên đây là kế hoạch công tác truyền thông về Giáo dục và Đào tạo năm 2024 của trường THPT Nguyễn Du, đề nghị các cá nhân và các bộ phận liên quan nghiêm túc thực hiện.

Nơi nhận:

- HT, PHT;
- TCM, VP;
- CĐ, ĐTN;
- Lưu VT.

KT. HIỆU TRƯỞNG
P. HIỆU TRƯỞNG

ĐINH THỊ SEN